同发展，共享企业经营成果。报告期公司大力实施降本增效战略，但在职工福利和权益上未作任何变动，继续执行原定的薪

酬及福利标准，保障职工权利，在公司内部建立起劳资双方和谐共生的关系。

奥特佳新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

2.根据《劳动法》等法规，公司建立了完善的人力资源管理制度及公开、平等、竞争、择优的选人用人机制，充分保障

职工在劳动场合所应享有的各项合法权益。对女职工、家庭困难职工和新入职的职工，提供量身定做、各具特色的保障服务

措施，帮助他们克服困难，提高工作效率。公司依法设立工会并支持工会充分发挥作用，认真听取工会和人力资源部就劳资

关系提出的意见建议，按照工会意见不断改进劳动和生活环境，提升保障服务质量，为职工队伍创造和谐工作环境而持续努

力。

3.公司积极开展职工培训，举办了形式多样的培训活动，广泛提高职工队伍整体素质。实施内部轮岗及内部招聘，为职

工发展提供灵活渠道。关注职工身心健康，组织定期体检。

（三）环境保护

公司以为社会贡献环境友好型产品为己任，通过技术攻关，努力提升主要产品——汽车空调压缩机的能效比，间接帮助

汽车在行驶过程中减少能耗。同时，推动精益管理，提高工艺水平，在生产中降低能源和原材料消耗，持续改进环境污染防

治工作，不断提高职工的环保意识。

（四）参与社会公益事业

2018年，子公司南京奥特佳成立了党委。在加强民营企业党建大旗的引领下，公司各级各部门以此为平台，开展了大量

富有意义的社会公益活动。南京奥特佳获得了南京市秦淮区“慈善活动参与奖”奖牌。

2、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

本公司及其子公司均不属于高污染行业，但在生产过程中因机械加工、零件清洗、物料运输和生产园区生活设施运转等因素，

不可避免地会产生些许污染因素。本公司高度重视环境保护设备投入，2018年陆续投入资金修筑完善了多个生产园区的污水

处理设施，更换了排气除尘设备，对生活污水处理设施也做了升级换代，大幅提升了污染物处置能力。在所在城市空气整体

污染的情况下，配合当地环保部门按照空气污染应急预案的要求实施高峰时限产、错峰生产，履行了环境保护的社会责任。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

奥特佳新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,223,605,203 39.08% 0 0 0 -1,115,881,368 -1,115,881,368 107,723,835 3.44%

1、国家持股

2、国有法人持股 81,359,648 2.60% 0 0 0 -81,359,648 -81,359,648 0 0.00%

3、其他内资持股 1,142,245,555 36.48% 0 0 0 -1,034,521,720 -1,034,521,720 107,723,835 3.44%

其中：境内法人持股 639,695,284 20.43% 0 0 0 -549,028,061 -549,028,061 90,667,223 2.90%

   境内自然人持股 502,550,271 16.05% 0 0 0 -485,493,659 -485,493,659 17,056,612 0.52%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,907,754,214 60.92%   1,115,881,368 1,115,881,368 3,023,635,582 96.56%

1、人民币普通股 1,907,754,214 60.92%   1,115,881,368 1,115,881,368 3,023,635,582 96.56%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,131,359,417 100.00%   0 0 3,131,359,417 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

限售解禁及董监高锁定股份解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

奥特佳新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王进飞 484,895,029 484,895,029 0 0
依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

珠海世欣鼎成投

资中心（有限合

伙）

162,719,298 162,719,298 0 0
依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

珠海宏源田明投

资中心（有限合

伙）

117,154,811 117,154,811 0 0
依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

光大资本投资有

限公司
81,359,648 81,359,648 0 0

依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

湘江产业投资有

限责任公司
81,359,648 81,359,648 0 0

依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

何斌 1,744,674 1,046,804 0 697,870
依据相关承诺进

行锁定

2018 年 5 月 19

日和 2019 年 2 月

19 日各解禁

50%。

江苏天佑金淦投

资有限公司
70,766,559 70,766,559 0 0

依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

北京天佑投资有

限公司
65,087,719 65,087,719 0 0

依据相关承诺进

行锁定

已于 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

南京永升新能源

技术有限公司
66,877,633 22,292,544 0 44,585,089

依据相关承诺进

行锁定

2018 年 5 月 19

日和 2019 年 2 月

19 日各解禁

50%。

镇江长根经济信

息咨询企业（有

限合伙）

31,444,691 10,481,563 0 20,963,128
依据相关承诺进

行锁定

2018 年 5 月 19

日和 2019 年 2 月

19 日各解禁

50%。

镇江奥吉财务顾 17,859,257 5,953,085 0 11,906,172 依据相关承诺进 2018 年 5 月 19

奥特佳新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

问企业（有限合

伙）

行锁定 日和 2019 年 2 月

19 日各解禁

50%。

王强 14,970,670 4,060,823 494,387 11,404,234
依据相关承诺、

任职行为而锁定

已经 2018 年 5 月

19 日全部解禁。

王强任本公司董

事，期间曾增持

本公司股份。王

强在报告期内辞

职，根据相关规

则，其持有的股

份因其任职行

为，按持股比例

继续锁定。

牡丹江华通 26,425,668 13,212,834 0 13,212,834
依据相关承诺进

行锁定

将于 2019 年 8 月

30 日全部解禁

钱永贵 0 0 1,160,000 1,160,000
因任职行为而锁

定

在报告期增持本

公司股份，报告

期内担任本公司

董事

徐博源 0 0 2,657,400 2,657,400
因任职行为而锁

定

在报告期增持本

公司股份，报告

期内担任本公司

监事

郑维龙 939,898 0 197,000 1,136,898
因任职行为而锁

定

在报告期增持本

公司股份，报告

期内担任本公司

高管

周建国 0 0 210 210
因任职行为而锁

定

在报告期增持本

公司股份，报告

期内担任本公司

董事、高管

合计 1,223,605,203 1,120,390,365 4,508,997 107,723,835 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

奥特佳新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
77,380

年度报告披露日前上

一月末普通股股东总

数

78,000
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数
0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

王进飞 境内自然人 16.16% 506,045,049 2,803,100 0 506,045,049
冻结 506,045,049

质押 506,014,560

江苏帝奥控股集

团股份有限公司
境内非国有法人 15.71% 491,813,167 -17,000,000 0 491,813,167